Gleichzeitig erklärte nunmehr in Rom der officielle „Osservatore Romano“, daß „der deutsche Reichskanzler“ durch die Bullen-Affaire „das Opfer einer Intrigue“ geworden sei, während inzwischen die „Germania“ die Zeit gewonnen hat, durch Gegenüberstellung der Bulle Pius' VI., welche dem Fälscher zum Substrat dient, mit der erdichteten Bulle die Falsification für Jedermann's Auge handgreiflich zu machen.

Hier einige Proben aus der Vergleichung der beiden Documente:

In der echten Bulle Pius' VI.: „Cum nos superiori“ vom 13. November 1798 (Bullar. Roman. Romae 1844. Tom. 10. Fol. 145) heißt es: u. A.:

„Nihil tam vehementer pertinuimus, quam ne vacante post obitum Nostrum Sede apostolica impeditis per vim, aut perturbatis comitiis, quae de successore Nostro eligendo futura sunt, aut impossibilis omnino ratio novi creandi pontificis redderetur . . . Itaque, ut huic periculo . . . occurreremus etc. . . .

Deus . . . ita etiam divino suo auxilio debilem hanc

In den gefälschten offiziellen Bulle „Apostolicae Sedis munus“ vom „28. Mai 1873“ stand dagegen:

„Ac ne quid detrimenti capiat, etiam post obitum nostrum si forte impedire, aut quoquo modo perturbare comitia conentur de successore in augustissima Petri cathedra eligendo, occurramus oportet . . . Si fortasse jam meditantur in cordibus suis qua clam, qua palam obsistere, ut vel nullus quemquem putent ipsorum pravis consiliis obsecundaturum, Romanus quandoque Pontifex eligatur. Quare fel. record.

senectutem nostram sustentavit, ac rexit, ut non solum tantis nos Ecclesiae malis superstites essemus, verum etiam, ut coelesti gratia confirmati tantos labores constanter perferre, ac si minus praesentibus, futuris saltem Ecclesiae periculis, aliquo modo providere possemus . . . auctis enim Ecclesiae difficultatibus, novis derogationibus tempora indigent, ne pontificis electio perturbetur, cum magis quaerendum sit Nobis, ut faciliter et celeriter eligitus Romanus pontifex, quam ut servatis rite caeremoniis, ac solemnitatibus eligatur, quarum his praesertim temporibus nulla forsitan ratio haberi potest.

Motu proprio, et ex certa scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine, in iis tantum comitiis, quae de pontifice eligendo prima post obitum nostrum futura sunt . . . derogamus, volumus et plane atque expresse derogamus non solum iis legibus, quae de

Pium Papam VI. praecessorem nostrum sequentes, qui et ipse in maximis aerumnis versatus periclitanti Christianae reipublicae succurrere non destitit, non minus praesentibus, quam futuris Ecclesiae periculis, ea qua valemus ratione intendimus providere. Quum igitur novas in dies augeri difficultates videamus, novis etiam derogationibus tempora indigere fatemur. His aliisque causis permoti, praesentium tenore sedulo prospiciemus magis ut facilitatione et ea, qua par est, celeritate Romanus post nostrum obitum Pontifex eligatur, quam ut servatis ad amissim iis caeremoniis et solemnitatibus fiat, quibus tanti momenti negotium perfici consuevit. Itaque motu proprio, ac de plenitudine Apostolicae potestatis pro iis comitiis habendis derogatum volumus et omnino derogamus non solum iis legibus, quae sanctitae sunt de ineundorum Comitiorum loco, ubi scilicet Romanus Pontifex obierit,

habendis comitiis, in eo loco, ubi mortuus est pontifex, constitutae sunt, sed etiam omnibus caeremoniis, solemnitatibus, consuetudinibus, quae ad substantiam canonicae electionis minime pertinent et in pontifice eligendo servari solent ex praescripto, et sanctionibus Romanorum pontificum, ac praesertim beati Gregorii X. constitutione — Ubi periculum — edita in concilio generali Lugdunensi, constitutione Clementis V., edita in concilio generali Viennensi — Ne Romani — constitutione Clementis VI. — Licet in constitutione — ann. MCCCLI., Urbani VIII. — Ad Romani pontificis — MDCXXVI. Pii IV. — In eligendis — MDCLXII., duabus Gregorii XV. MDCXXI. — Aeterni Patris — Decet Romanum Pontificem, — Clementis XII. — Apostolatus officium — MDCCCXXXII. simulque cardinales tum universos tum singulos ab omni sacramentireligione qua se obstrinxerunte a omnia servandi, ac retinendi in pon-

sed etiam aliis, quae caeremonias et consuetudines respiciunt ad canonicae electionis integritatem et substantiam minime pertinentes. Eas vero ubi nulla vel remotissima adessent impedimenta et pericula, magna cum prudentia, ac deore servari praescriptum scimus, praesertim ex Constitutione — Ubi periculum — a Beato Gregorio X. edita Oecumenico Lugdunensi Concilio et ex altera Clementis V. — Ne Romani —, et ipsa in Concilio Generali promulgata, quod Viennae Allobrogum habitum est an. 1311. Item ex Constitutionibus tum Clementis VI. — an. 1351 — Licet Constitutione — quum Pii IV. an. 1562 —. In eligendis — et binis Gregorii XV. an. 1621 — aeterni Patris — et — Decet Romanum Pontificem tandem Urbani VIII — Ad Romani Pontificis — an. 1626 conscripta, Clementis XII — Apostolatus officium — an. 1797. . . . Nos fratres Nostros S. R. E. Cardinales et universos

tificis electione . . . solvi-
mus, ac solutos declaramus.

Cum apostolicae consti-
tutiones gravissimis cen-
suris eos afflictos velint,
qui vivente, et in consulto
pontifice de successore
ejus eligendo sermones
habere, ac deliberare au-
dent, in constitutione pree-
sertim Pauli II. — Cum
secundum —; propterea...
potestatem facimus cardinalibus universis, ac singulis, etiam viventibus Nobis, sermones habendi, deliberandi, conveniendi, de ratione, qua facilius possint, quae a Nobis provisa sunt, exequi, atque expedire: ita ut de indi-
cendo comitiorum die, ac loco . . . de conclavis clau-
sura utrum ea servanda an tollendo judicabitur, . . .
de iis denique omnibus, de quibus agi ad maturandam pontificis electionem ne-
cessarium videbitur, ipsis liberum sit colloqui, delibe-
randi et constituendi fa-
cultate cautum semper
maneat, ne cuiquam ex cardinalibus de eo, qui